
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      18.05.2023                                                 с. Чарышское                                              № 392 

                                                                                                  

О порядке осуществления Администраци-

ей муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края, ее структурными 

подразделениями и органами Админи-

страции муниципального округа Чарыш-

ский район Алтайского края  и (или) 

находящимися в их ведении казенными 

учреждениями бюджетных полномочий 

главных администраторов доходов бюд-

жета муниципального округа  

            

 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Утвердить прилагаемые Правила осуществления Администрацией муници-

пального округа Чарышский район Алтайского края, ее структурными подразде-

лениями и органами Администрации муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями 

бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета муници-

пального округа Чарышский район Алтайского края. 

2. Закрепить за Администрацией муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края, ее структурными подразделениями и органами  Администра-

ции муниципального округа Чарышский район Алтайского края и (или) находя-

щимися в их ведении казенными учреждениями источники доходов бюджета 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края согласно приложе-

нию. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации района № 747 от 

26.12.2017  «О порядке осуществления органами  Администрации Чарышского 



 
 

района Алтайского края, ее структурными подразделениями и органами Адми-

нистрации Чарышского района Алтайского края и (или) находящимися в их 

ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных админи-

страторов доходов бюджета района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на предсе-

дателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края (Лобанов С.Ю.). 

5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых 

актов муниципального округа Чарышский район Алтайского края. 

 

 

Глава муниципального округа                                                                                  А. В. Ездин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

  

 УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением Администрации 

муниципального округа  
Чарышский район Алтайского края 

от 18.05.2023  № 392       
 

 
ПРАВИЛА 

осуществления Администрацией муниципального округа Чарышский район 
Алтайского края, ее структурными подразделениями и органами Админи-

страции муниципального округа Чарышский район Алтайского края  и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями  

бюджетных полномочий главных администраторов  
доходов бюджета муниципального округа 

 

1. Администрация муниципального округа Чарышский район Алтай-

ского края (далее – «Администрация округа»), ее структурные подразделе-

ния и органы Администрации муниципального округа Чарышский район Ал-

тайского края и (или)  находящиеся в их ведении казенные учреждения в ка-

честве главных администраторов доходов бюджета муниципального округа 

(далее – «главные администраторы доходов бюджета»): 

а) формируют и утверждают перечень администраторов доходов                      

бюджета, подведомственных главному администратору доходов бюджета; 

б) формируют и представляют в комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края (далее - «финансовый орган») следующие докумен-

ты: 

прогноз поступления доходов бюджета муниципального округа в соот-

ветствии с порядком, установленным финансовым органом; 

аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов 

бюджета муниципального округа в установленные сроки; 

сведения, необходимые для составления среднесрочного финансового 

плана и (или) проекта бюджета муниципального округа в части доходов; 

сведения, необходимые для составления и ведения кассового плана ис-

полнения бюджета муниципального округа; 

в) формируют и представляют бюджетную отчетность главного                           

администратора доходов бюджета по формам и в сроки, которые                   

установлены законодательством Российской Федерации; 

г) утверждают по согласованию с финансовым органом методику про-

гнозирования поступлений администрируемых доходов в бюджет муници-

пального округа в соответствии с общими требованиями к такой методике, 

установленными Правительством Российской Федерации; 

д) представляют для включения в перечень источников доходов Рос-

сийской Федерации и реестр источников доходов бюджетов сведения о за-

крепленных за ним источниках доходов; 



 
 

е) исполняют в случаях, установленных законодательством Российской 

Федерации, полномочия администратора доходов бюджетов в соответствии с 

принятыми правовыми актами об осуществлении полномочий администра-

тора доходов бюджетов; 

ж) принимают правовые акты о наделении своих казенных учрежде-

ний, находящихся в их ведении, полномочиями администраторов доходов 

бюджета муниципального округа и доводят их до соответствующих админи-

страторов доходов  бюджета муниципального округа не позднее 5 рабочих 

дней после их принятия; 

з) принимают правовые акты, устанавливающие перечень казенных 

учреждений, осуществляющих полномочия главных администраторов дохо-

дов бюджета муниципального округа, и закрепляющие за ними источники 

доходов бюджета муниципального округа, и доводят их до соответствующих 

казенных учреждений, находящихся в их ведении, не позднее 5 рабочих дней 

после принятия указанных правовых актов; 

и) принимают правовые акты о наделении своих казенных учрежде-

ний, находящихся в их ведении, полномочиями администраторов доходов 

бюджета муниципального округа и об установлении порядка доведения ка-

зенными учреждениями указанных правовых актов до органов, организую-

щих исполнение бюджета муниципального округа, и доводят их до соответ-

ствующих администраторов доходов бюджета не позднее 5 рабочих дней по-

сле их принятия; 

к) в случае осуществления полномочий главных администраторов (ад-

министраторов) доходов бюджета муниципального округа органами Адми-

нистрации округа при реализации переданных полномочий муниципального 

округа принимают правовые акты, устанавливающие перечень указанных 

органов и закрепляющие за ними соответствующие источники доходов 

бюджета муниципального округа, и доводят их до соответствующих органов 

Администрации округа до начала очередного финансового года; 

л) определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет по администрируемым до-

ходам бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации; 

м) организуют осуществление контроля за исполнением подведом-

ственными им администраторами доходов бюджета муниципального округа 

их бюджетных полномочий. 

2. Правовые акты, указанные в подпунктах «е» - «к» пункта 1 настоя-

щих Правил, должны содержать приложения, включающие перечень казен-

ных учреждений, находящихся в ведении Администрации округа, структур-

ных подразделений и органов Администрации округа, являющихся главны-

ми администраторами (администраторами) доходов бюджета муниципально-

го округа и перечень источников доходов бюджета муниципального округа. 



 
 

Правовые акты, указанные в подпунктах «е», «ж», «и» и «к» пункта 1 

настоящих Правил,  должны содержать следующие положения: 

а) закрепление за подведомственными администраторами доходов                               

бюджетов источников доходов бюджета, полномочия по администрирова-

нию которых они осуществляют, с указанием нормативных правовых актов 

Российской Федерации, Алтайского края и муниципального образования му-

ниципальный округ Чарышский район Алтайского края, являющихся осно-

ванием для администрирования данного вида платежа. При формировании 

перечня источников доходов необходимо отразить особенности, связанные с 

их детализацией, если такое право дано главному администратору дохода 

бюджетов в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

б) наделение администраторов доходов бюджета в отношении                                

закрепленных за ними источников доходов бюджета следующими бюджет-

ными полномочиями: 

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой             

и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов                

по ним; 

взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 

принятие решений о возврате излишне уплаченных (взысканных)                        

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне                     

взысканные суммы, и представление в Управление Федерального                     

казначейства по Алтайскому краю заявок на возврат для осуществления воз-

врата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Фе-

дерации; 

принятие решения о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджет-

ной системы Алтайского края и представление уведомления в Управление 

Федерального казначейства по Алтайскому краю; 

иные бюджетные полномочия, установленные законодательством Рос-

сийской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными 

правовыми актами; 

в) определение порядка заполнения (составления) и отражения                                   

в бюджетном учете первичных документов по администрируемым доходам 

бюджетов или указание нормативных правовых актов Российской Федера-

ции, регулирующих данные вопросы; 

г) определение порядка и сроков сверки данных бюджетного учета                       

администрируемых доходов бюджета в соответствии с нормативными                          

правовыми актами Российской Федерации; 

д) определение порядка  действий администраторов доходов бюджета 

при уточнении невыясненных поступлений в соответствии с нормативными                               

правовыми актами Российской Федерации, в том числе нормативными                   

правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации; 



 
 

определение порядка возврата денежных средств физическим и юри-

дическим лицам в случаях осуществления ими платежей, являющихся ис-

точниками формирования доходов бюджета муниципального округа, в соот-

ветствии с порядками, установленными федеральными законами и (или) об-

щими требованиями, установленными Министерством финансов Российской 

Федерации; 

е) определение порядка действий администраторов доходов бюджета 

при принудительном взыскании администраторами доходов бюджета                                    

с плательщика платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним через судебные 

органы или через органы принудительного исполнения Российской Федера-

ции в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации 

(в том числе определение перечня необходимой для заполнения платежного 

документа информации, которую необходимо довести до федерального суда 

(мирового судьи) и (или) органы принудительного исполнения-исполнителя 

в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, в 

том числе нормативными правовыми актами                         Министерства 

финансов Российской Федерации); 

ж) установление порядка обмена информацией между Администраци-

ей округа, структурными подразделениями и органами Администрации 

округа, связанной с осуществлением ими бюджетных полномочий админи-

страторов доходов бюджетов; 

з) определение порядка, форм и сроков представления администрато-

ром доходов бюджета главному администратору доходов бюджета сведений 

и бюджетной отчетности, необходимых для осуществления полномочий 

главного администратора доходов бюджета; 

и) определение порядка и сроков представления бюджетной отчетно-

сти в орган, организующий исполнение соответствующего бюджета по дохо-

дам, зачисляемым в бюджет муниципального округа; 

к) определение порядка действий администраторов доходов бюджета 

по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и 

штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты 

соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по 

их принудительному взысканию); 

л) требования об установлении администраторами доходов бюджета 

регламента реализации полномочий по взысканию дебиторской задолженно-

сти по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, разработанного в соот-

ветствии с общими требованиями, установленными Министерством финан-

сов Российской Федерации; 

м) иные положения, необходимые для реализации полномочий                                

администратора доходов бюджетов. 

3. Администраторы доходов  бюджета, находящиеся  в ведении                              

главных администраторов доходов бюджета муниципального округа – Ад-

министрация округа, ее структурные подразделения и органы Администра-



 
 

ции округа, обеспечивают заключение с Управлением Федерального казна-

чейства по Алтайскому краю договора (соглашения) об обмене электронны-

ми документами. 

Орган Администрации округа, реализующий переданные полномочия 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края, в случае осу-

ществления им полномочий главного администратора (администратора) со-

ответствующих доходов бюджета муниципального округа осуществляет ад-

министрирование доходов, зачисляемых в бюджет муниципального округа, в 

соответствии с правовым актом, предусмотренным подпунктом «к» пункта 1 

настоящих Правил. 

4. В случае изменения функций и полномочий органов Администрации 

округа информация об указанных изменениях доводится соответствующими 

органами до финансового органа в течение 10 дней после их вступления в 

силу. 

5.  Администрирование доходов бюджета муниципального округа от 

денежных взысканий (штрафов) осуществляется Администрацией округа, 

структурными подразделениями и органами Администрации округа, от име-

ни которых соответствующие должностные лица выносят постановления о 

наложении денежных взысканий (штрафов) по результатам рассмотрения 

дел об административных правонарушениях, предписания об уплате штра-

фов в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В случае вынесения судом  (мировым судьей) постановления о нало-

жении штрафа, принятия им судебного акта (постановления) о взыскании 

денежных средств по результатам рассмотрения гражданского дела, админи-

стративного дела или дела об административном правонарушении либо пе-

речисления денежных средств ответчиком до вынесения судом (мировым 

судьей) постановления администрирование доходов бюджета муниципаль-

ного округа осуществляется органом или учреждением, от имени которых 

соответствующее должностное лицо направило дело на рассмотрение в суд 

(мировому судье), обратилось в суд за защитой нарушенных либо оспарива-

емых прав.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 
 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 
округа от       ____       №  _______    

 
                                                                  

ПЕРЕЧЕНЬ 
источников доходов бюджета муниципального округа, закрепляемых за Ад-
министрацией муниципального округа Чарышский район Алтайского края, 

структурными подразделениями и органами Администрации муниципально-
го округа Чарышский район Алтайского края  

и находящимися в их ведении казенными учреждениями  
 

Источники доходов бюджета округа                       Наименование 

 органа Администрации округа,  

ее структурных подразделений  

Доходы от использования имущества, 

 находящегося в муниципальной собственности 

Доходы от размещения временно свободных 

средств бюджетов муниципальных округов 

Комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации 

муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края 

Проценты, полученные от предоставления бюд-

жетных кредитов внутри страны за счет средств 

бюджетов муниципальных округов 

Комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации 

муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края 

Доходы, получаемые в виде арендной  платы за 

земельные      участки,       государственная соб-

ственность на которые  не  разграничена и кото-

рые расположены в границах муниципального 

округа, а также средства от продажи права на 

заключение   договоров    аренды указанных зе-

мельных участков                           

Комитет по экономике и управлению 

имуществом Администрации муни-

ципального округа  Чарышский рай-

он Алтайского края 

Плата по соглашениям об установлении серви-

тута, заключенным органами местного само-

управления муниципальных округов, государ-

ственными или муниципальными предприятия-

ми либо государственными или муниципальны-

ми учреждениями в отношении земельных 

участков, государственная собственность на ко-

торые не разграничена и которые расположены 

в границах муниципальных округов 

Комитет по экономике и управлению 

имуществом Администрации муни-

ципального округа Чарышский район 

Алтайского края 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находя-

щегося в оперативном управлении органов 

управления муниципальных округов и создан-

ных ими учреждений (за исключением имуще-

Комитет по экономике и управлению 

имуществом Администрации муни-

ципального округа Чарышский район 

Алтайского края 



 
 

ства муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) 

Доходы от перечисления части прибыли, оста-

ющейся после уплаты налогов и иных обяза-

тельных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных муниципальными 

округами 

Комитет по экономике и управлению 

имуществом Администрации муни-

ципального округа Чарышский район 

Алтайского края 

Плата, поступившая в рамках договора за 

предоставление права на размещение и эксплуа-

тацию нестационарного торгового объекта, 

установку и эксплуатацию рекламных кон-

струкций на землях или земельных участках, 

находящихся в собственности муниципальных 

округов, и на землях или земельных участках, 

государственная собственность на которые не 

разграничена 

Администрация муниципального 

округа Чарышский район Алтайского 

края, структурные подразделения и 

органы Администрации муниципаль-

ного округа Чарышский район Ал-

тайского края 

Доходы   от    продажи   материальных и нематериальных активов 

Доходы от реализации иного имущества, нахо-

дящегося в собственности муниципальных 

округов (за исключением имущества муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений, 

а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации основных средств по указанному 

имуществу 

Комитет по экономике и управлению 

имуществом Администрации муни-

ципального округа Чарышский район 

Алтайского края 

Доходы от реализации иного имущества, нахо-

дящегося в собственности муниципальных 

округов (за исключением имущества муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений, 

а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части 

реализации материальных запасов по указанно-

му имуществу 

Комитет по экономике и управлению 

имуществом Администрации муни-

ципального округа Чарышский район 

Алтайского края 

Доходы   от   продажи   земельных   участков, 

государственная собственность на  которые не 

разграничена и которые расположены в грани-

цах муниципальных округов 

Комитет по экономике и управлению 

имуществом Администрации муни-

ципального округа Чарышский район 

Алтайского края 

Плата за увеличение площади земельных участ-

ков, находящихся в частной собственности, в 

результате перераспределения таких земельных 

участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в грани-

цах муниципальных округов 

Комитет по экономике и управлению 

имуществом Администрации муни-

ципального округа Чарышский район 

Алтайского края 

Денежные взыскания (штрафы) 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 

ущерба, причиненного в результате незаконного 

или нецелевого использования бюджетных 

средств (в части бюджетов муниципальных 

Комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации 

муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края 



 
 

округов) 

Возмещение ущерба при возникновении страхо-

вых случаев, когда выгодоприобретателями вы-

ступают получатели средств бюджета муници-

пального округа 

Комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации 

муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края 

Прочее возмещение ущерба, причиненного му-

ниципальному имуществу муниципального 

округа (за исключением имущества, закреплен-

ного за муниципальными бюджетными (авто-

номными) учреждениями, унитарными пред-

приятиями) 

Комитет по финансам, налоговой и 

кредитной политике Администрации 

муниципального округа Чарышский 

район Алтайского края 

Платежи по искам о возмещении ущерба, а так-

же платежи, уплачиваемые при добровольном 

возмещении ущерба, причиненного муници-

пальному имуществу муниципального округа (за 

исключением имущества, закрепленного за му-

ниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) 

Комитет по экономике и управлению 

имуществом Администрации муни-

ципального округа  Чарышский рай-

он Алтайского края  

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 

Прочие доходы от оказания платных услуг (ра-

бот) получателями средств бюджетов муници-

пальных округов 

Территориальное управление Адми-

нистрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края 

Прочие неналоговые доходы 

Невыясненные поступления, зачисляемые в  

бюджеты муниципальных округов 

Администрация муниципального 

округа Чарышский район Алтайского 

края, структурные подразделения и 

органы Администрации муниципаль-

ного округа Чарышский район Ал-

тайского края 

Прочие неналоговые доходы бюджетов муни-

ципальных округов 

Администрация муниципального 

округа Чарышский район Алтайского 

края 

Инициативные платежи, зачисляемые в  бюдже-

ты муниципальных округов 

Администрация муниципального 

округа Чарышский район Алтайского 

края 

Территориальное управление Адми-

нистрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края 

Прочие безвозмездные поступления 

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 

муниципальных округов 

Комитет по образованию Админи-

страции муниципального округа Ча-

рышский район Алтайского края 

 
 


